
Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 74 del 13-06-2022

Pag. 1

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Andrea Varveri

L'anno duemilaventidue, il giorno tredici, del mese di giugno, alle ore 12:00, in modalità "remota ".-

parere regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante
dell'atto deliberativo

Regolarità' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell'atto deliberativo

Assente

Presente

Assente

Presente

Presente

PRESENTE/ASSENTE

Corniolo Filippo                                       Assessore

Cutrona Carmelina                                  Assessore

Tortoriei Fabio                                               Assessore

Arena Gianluca                                           Assessore

Draià Francesca                                           Sindaco

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 74 del 13-06-2022

OGGETTO: Incremento del contributo relativo alle utenze domestiche ed ai canoni di

locazione fino ad esaurimento delle somme



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)

-VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

-VISTA la delibera di Consiglio Comunale n 81  del 26 novembre 2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2020 ai sensi dell'ari. 227, D.L.gs.267/2000

con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

-VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è stato approvato

il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe - esercizio 2020;

-VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.) 2021-2023;

-VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

-VISTA la delibera di Giunta Municipale n 150 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il PEG

2021/2023.

-VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

-VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

-VISTO lo Statuto Comunale;

-VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

-VISTA la proposta del Responsabile del Settore, allegato n. (1 ), che fa parte integrante del presente

atto deliberativo;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

-RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00 equivale ad

attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 74 del 13-06-2022

Pag. 2



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Ernia
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 74 del 13-06-2022

Pag. 3

II Segretario Comunale
f.toDott. Andrea Varveri

L'Assessore AnzianoII Sindaco
f.to Gianluca Arenaf.to Dott.ssa Francesca Draià

| DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

COMUNE DI VAIGUARNESA CAROPEPE
(Lìbero Consorzio Comunale ili Ernia)



PROPONE Assessorato Tutela della famiglia, minori, anziani, disabili - Sanità
Assessore proponente Cutrona Carmelina

Allegatoti. (1)

OGGETTO: Incremento del contributo relativo alle utenze domestichc ed ai canoni di

locazione fino ad esaurimento delle somme.

Premesso che questa Amministrazione Comunale, sempre attenta alle esigenze dei cittadini, tra gli
obiettivi da perseguire ritiene primario quello di porre attenzione  alle problematiche sociali creando
nuove iniziative e garantendo i servizi già offerti come gli aiuti economici destinati a coprire, almeno
parzialmente, i rincari dei costi per energia elettrica e gas che stanno gravando sulle famiglie;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 29 Novembre 2021 avente per oggetto:
"Agevolazioni straordinarie su tributi comunali e misure di sostegno alla popolazione per fronteggiare
l'emergenza COVID 19 per l'esercizio 2021 - Art 53 d.1.73/2021: Misure urgenti di solidarietà e di
sostegno alle famiglie per il pagamento della tari, dei canoni di locazione e delle utenze domestiche.
Individuazione criteri e approvazione avvisi e modulistica;
Considerato che con la deliberazione di cui sopra è stato stabilito di erogare ai cittadini richiedenti un
contributo sino ad un massimo di 200,00, destinato al pagamento delle utenze domestiche per locazione e

utenze;
Considerato altresì che anche per l'anno in corso gli oneri di conduzione delle abitazioni incidono in
modo rilevante sui bilanci familiari messi in ginocchio dai rincari sulle bollette di luce, che ha subito un
aumento del 55% e del gas che ha subito un aumento del 41,8%;
Visto il Verbale n. 6 del 27/05/2022 della IIA Commissione Consiliare, riunitasi in data 27/05/2022 alle
ore 18,00, mediante il quale viene stabilito di elevare il contributo da devolvere alle famiglie richiedenti,

aumentandolo fino ad 400,00;
Ritenuto di dover confermare l'Avviso e la modulistica approvati con la precedente Deliberazione di
Giunta Comunale n. 134 del 29/11/2021, fatta eccezione che il contributo da erogare viene elevato ad

400,00;
Per i motivi espressi in narrativa:

PROPONE

Di fare proprie le premesse narrative e motivazionali al presente dispositivo che si intendono qui
integralmente richiamate e trasposte;
Di incrementare il contributo, relativo alle utenze domestiche ed al canone di locazione, aumentandolo

fino ad un massimo di 400,00;

Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 74 del 13-06-2022

Pag. 4

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



Comune di Valguarnera — Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 74 del 13-06-2022

Pag. 5

II Responsabile del Settore
AAGG

f.to Dott. Salvatore Lo Bartolo

Assessore proponente

f.to Dottssa Cutrona Carmelina

II Responsabile del Procedimento
f.to Salvatore Lo Bartolo

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)

Confermare l'Avviso e la modulistica approvati con la precedente Deliberazione di Giunta Comunale n.
134 del 29/11/2021, fatta eccezione che il contributo da erogare viene elevato ad 400,00;
Dare mandato al responsabile Affari Generali di predisporre gli atti propedeutici e di competenza, in

ossequio alle superiori finalità che si intendono in toto richiamate;
Dichiarare la presente, stante l'urgenza, immediatamente eseguibile.-



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 74 del 13-06-2022

Pag. 6

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla parere regolarità tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 01-06-2022

II Responsabile del Procedimento
f.to (Salvatore Lo Battolo)

II Responsabile del Settore
f.to ( Salvatore Lo Battolo )

Allegato N. (2)

OGGETTO: "Incremento del contributo relativo alle utenze domestiche ed ai canoni di locazione

fino ad esaurimento delie somme"

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delìbera di Giunta Comunale n. 74 del 13-06-2022

Pag. 7

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità' Contabile della

proposta, si esprime PARERE Favorevole

Entro i limiti dell'impegno assunto nell'esercizio 2021, in relazione alle agevolazioni richiamate in deliberazione, si esprime

parere favorevole.

Sede Municipale 01-06-2022

II Responsabile del Settore Economico Finanziario
f.to ( Giuseppe Interlicchia)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

Allegato N. (3)

OGGETTO: "Incremento del contributo relativo alle utenze domestiche ed ai canoni di locazione

fino ad esaurimento delle somme"



Comune dì Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 74 del 13-06-2022

, pubblicata all'albo pretorio del
è divenuta esecutiva il giorno

IL Segretario Comunale

Sede Municipale,

•   decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 )
•   a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal

ATTESTA

IL Segretario Comunale

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 74 del 13-06-2022, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 13.06.2022 per rimanervi quindici
giorni consecutivi ( art.l 1, comma 1, come modificato dall'art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

II Responsabile dell'Ufficio di SegreteriaII Segretario Comunale
Cinzia Giarrizzo

( Andrea Varveri)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)


